Nº 30, quinta-feira, 12 de fevereiro de 2015 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015021200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 103, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUB/Fundação Universidade de Brasília nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discri-
minação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 035/2015
DOU de 21/01/2015

Instituto de Ciência Política Ciência Política 1. Alexandre Sampaio Ferraz
2. Susan Lewis

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

EXTRATO DO EDITAL No- 104, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade de Brasília - FUB torna público que estarão abertas as inscrições para
o processo de seleção pública simplificada para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nos termos
da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
conforme discriminação a seguir:

1. DA SELEÇÃO
O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de vagas já existentes, de acordo com as

seguintes instruções:
1.1 PROFESSOR SUBSTITUTO
1.1.1 Área: Ciências Ambientais.
Requisito Básico: Doutor em Ciências Ambientais ou áreas afins.
Unidade de Lotação: Centro de Desenvolvimento Sustentável - CDS, Campus Universitário

Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF, CEP: 70910-900.
Email: cds@ unb.br.
Regime de Trabalho: 20 horas.
Remuneração: R$ 3.110,96 (Três mil cento e dez reais e noventa e seis centavos).
Vaga: 1 (uma).

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 A inscrição será realizada pelo(a) candidato(a) interessado(a) ou por meio de procuração,

exclusivamente, na Secretaria da Unidade de Lotação a que se destina a vaga, no período 19 a 24 de
fevereiro de 2015, exceto sábado, domingo e feriado, no horário de 08h às 13h e das 14h às 17h.

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
a) cópia do documento de identificação. No caso de candidato(a) estrangeiro(a), deverão apre-

sentar o passaporte;
b) currículo vitae, devidamente comprovado;
c) ficha de inscrição, preenchida e assinada.
3. DA AVALIAÇÃO
3.1 A avaliação poderá ser efetivada em vista de notória capacidade técnica ou científica do

profissional, mediante análise do curriculum vitae, em conformidade com o § 2º do Art. 3 da Lei N.
8.745/93.

3.2 Para atender necessidades específicas de áreas das Unidades de Lotação, a Banca Exa-
minadora poderá incluir outros critérios de avaliação que serão informados aos candidatos, após o
período de inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 A contratação visa atender à área com carência de docente do quadro permanente, por

motivo de afastamento para estudos de pós-graduação, licenças, exoneração ou aposentadoria e nos casos
onde se verifica a vacância, bem como suprir demandas decorrentes da expansão das instituições federais
de ensino, respeitados os limites e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e da Educação.

4.2 O processo seletivo terá validade de 6 (seis) meses, contando a partir da data da publicação
do Edital de Homologação de Resultado Final no Diário Oficial da União (DOU).

4.3 De acordo com a necessidade da Instituição, a jornada de trabalho dos candidatos se-
lecionados poderá ser cumprida nos turnos diurno e/ou noturno.

4.4 - Não poderá ser contratado o candidato integrante das carreiras de magistério das Ins-
tituições Federais de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 (artigo 6º, § 1º, inciso I).

4.5 É proibida a recontratação do professor substituto com base na Lei 8.745/93, antes de
transcorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último vínculo, independente da duração do
vínculo anterior.

4.6 As demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria da res-
pectiva Unidade de Lotação onde os candidatos realizarão a inscrição e no site do Decanato de Gestão
de Pessoas (DGP), disponível no endereço eletrônico http://www.dgp.unb.b r.

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000128201511 . Objeto: Pagamento de inscrição
de 4 (quatro) servidores da Superintendência de Obras da UFABC no
curso Como Fiscalizar a Execução de Obras e serviços de Engenharia
na Administração Pública, para atender as demandas da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O curso é o que melhor atende as ne-
cessidades da UFABC e os palestrantes detém notória especialização
no tema. Declaração de Inexigibilidade em 11/02/2015. JOSE CAR-
LOS DUGO. Pro Reitor Adjunto de Administração. Ratificação em
11/02/2015. JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO. Pro Reitor de
Administração. Valor Global: R$ 12.804,00. CNPJ CONTRATADA :
86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA
S/A.

(SIDEC - 11/02/2015) 154503-26352-2014NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002202201445 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de cilindros de gás de 45Kg,
cilindros de gás de 13Kg e o fornecimento de gás liquefeito de
petróleo (GLP) em botijões de 13Kg e em cilindros de 45Kg para
atender as necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC -

UFABC. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 12/02/2015 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001, Torre 1, 2º Andar Bangu - SANTO ANDRE - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 12/02/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/02/2015 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Informamos que o Edi-
tal está disponível no sítio eletrônico www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

JOAO BATISTA JOENCK JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 11/02/2015) 154503-26352-2014NE800058

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO À GESTÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio de Cooperação no- 11 / 2 0 1 5
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e
a Porto Seguro Atendimento Ltda., CNPJ: 10.734.806/0001-67.
OBJETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de
estágio de estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá
vigência de cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015 - SIGNA-
TÁRIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Co-
ordenador do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Ro-

drigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pela Porto Seguro
Atendimento Ltda., seu Gerente de RH, Sr. Miguel Ruiz, por-
tador do CPF 088.925.788-47.

Convênio de Cooperação no- 12/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a RTM-
Rede de Telecomunicações para o Mercado Ltda., CNPJ:
03.341.541/0001-71. OBJETO: Convênio de Cooperação para ope-
racionalização de estágio de estudante. - VIGÊNCIA: O presente
convênio terá vigência de cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 15/01/2015 - SIGNATÁ-
RIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Coordenador
do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do
CPF: 270.046.208-40, e pela RTM-Rede de Telecomunicações para o
Mercado Ltda., seu Diretor Administrativo, Sr. Luiz Royo, portador
do CPF 373.020.867-53.

Convênio de Cooperação no- 13/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a XP In-
vestimentos CCTVM S/A, CNPJ: 02.332.866/0011-78. OBJETO:
Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio de es-
tudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de cinco
anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA AS-
SINATURA: 02/02/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios, Julio
Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pela
XP Investimentos CCTVM S/A, sua Coordenadora de RH, Sra. Ana
Carolina Bonini, portador do CPF 358.217.968-06.

Convênio de Cooperação no- 14/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Johnson
Controls do Brasil Automotive Ltda., CNPJ: 00.514.820/0001-00.
OBJETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio
de estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de
cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA
ASSINATURA: 15/01/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Uni-
versidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios,
Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e
pela Johnson Controls do Brasil Automotive Ltda., seu Diretor de
Compras, Sr. Marcos Ribeiro, portador do CPF 099.748.458-66.

Convênio de Cooperação no- 15/2015
PROCESSO: 23006.001281/2010-43 - ESPÉCIE: Convênio de Co-
operação celebrado entre a Fundação Universidade Federal do ABC -

UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Dbd Filtros e Serviços
Ltda., CNPJ: 60.370.251/0001-90. OBJETO: Convênio de Coope-
ração para operacionalização de estágio de estudante. - VIGÊNCIA:
O presente convênio terá vigência de cinco anos, contados a partir da
data de sua assinatura - DATA DA ASSINATURA: 02/12/2014 -
SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Co-
ordenador do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Rodrigues,
portador do CPF: 270.046.208-40, e pela Dbd Filtros e Serviços
Ltda., seu Sócio-Proprietário, Sr. André Moura, portador do CPF
028.816.238-24.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Convênio no- 2/2012, que entre si celebram a Uni-
versidade Federal do Acre - UFAC e a Secretária de Estado da Casa
Civil.
DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação até o dia 31
de dezembro de 2015, o convênio assinado entre a Universidade
Federal do Acre - UFAC e a Universidade Nacional de Ucayalli -
UNU, onde o Estado do Acre através da CASA CIVIL continuaria
dando todo o aporte possível às partes para que seja concluída a
execução do objeto pactuado.
DA VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo de Convênio, terá vigência até o dia 31 de
dezembro de 2015, a partir da data de assinatura.
Rio Branco - Acre, 12 de fevereiro de 2015. Margarida de Aquino
Cunha - Vice-Reitora; Márcia Regina de Sousa Pereira - Secretária de
Estado da Casa Civil

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 154044

Nº Processo: 23107000681201516.
DISPENSA Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 09228233000110. Con-
tratado : ESTACAO VIP SEGURANCA PRIVADA -LTDA.. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de Vigilância Patrimonial e Os-
tensiva Armada com Ronda Motorizada, com base no Artigo 24,
inciso IV da Lei nº 8.666/93, conforme condições, quantidades e
exigências.Fundamento Legal: Leis nºs 8.666/93, 10.520/02, Decretos
nºs. 7.892/13, 2.271/97 e IN 02/2008 SLTI/MPOG. Vigência:
30/01/2015 a 30/04/2015. Valor Total: R$877.620,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800053. Data de Assinatura: 30/01/2015.

(SICON - 11/02/2015) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2014 publicado no D.O. de
24/11/2014, Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: Inexigibilidade n¨
039/2014. Leia-se: Inexigibilidade n¨ 064/2014.

(SICON - 11/02/2015) 154215-15278-2014NE800009

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-12T05:58:12-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial